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PROKURORIA PRANE GJYKATES Sk SHERBIMI PER CESHTJET E BRENDSHME
SHKALLKES PARE TIRANE DHE ANKESAT

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
”PER FORCIMIN E KAPACITETEVE TE HETIMIT”

Me synim pér t€ rritur cilésin€ e hetimit, ushtrimit t& ndjekjes penale, pér t€ parandaluar,
zbuluar dhe dokumentuar veprat penale; _

Me synim pér t& rritur dhe forcuar bashképunimin institucional ndérmjet institucioneve t&
ngarkuara me ligj pér t& realizuar kéto detyra;

Referuar problematikave t& evidentuara né kété periudhé kohore si dhe numrin né ulje t&
hetimeve proaktive dhe t& referimeve t& progedimeve penale;

T€ bindur se bashképunimi ndérmjet institucioneve &shté vendimtar né luftén kundér
paligjshmérisg;

Bazuar né&: Ligjin Nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé”, Ligjin Nr. 70/2014 “Pér Shérbimin pér Céshtjet ¢ Brendshme
dhe Ankesat n€ Ministriné e Punéve t€ Brendshme*.

“Palét” Prokuroria Prané Gjykaté sé Shkalleé sé¢ Paré, Tirané, Shérbimi pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat (SHCBA), nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi duke
réné dakort pér sa mé poshtg:

Neni 1
Qéllimi i Memorandumit

= Rritja e efikasitetit dhe bashkérendimi i punés ndérmjet institucioneve.
= Realizimi i komunikimit dhe shkémbimit t€ t& dhénave, népérmjet krijimit t€ njé Task
Force me pjesmarrés pérfagésues t& t& dyjave institucioneve me géllim forcimin e
veprimeve t€ pérbashkéta hetimore pér ¢éshtjet q& lidhen me korrupsionin e zyrtaréve,
léndét narkotike, veprat penale né progesin zgjedhor, veprimet arbitrare dhe tejkalimin e
kompetencave t& policise s€ shtetit gjaté ushtrimit té€ detyrés.
* Koordinimi i punéve dhe realizimi i analizave t& pérbashkéta pér fillimin e hetimeve,
e jen e veprimeve hetimore, ndjekjen e rasteve me hetime proaktive.
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Neni 2
Institucionet zbatuese

Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e Memorandumit jané:
*  Prokuroria Prané& Gjykaté sé Shkallé sé Paré, Tirané.
»  Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat.

Neni 3
Fusha e bashképunimit

Fushat e bashképunimit pér kryerjen e hetimeve t& pérbashkéta dhe shk&mbim
informacioni apo t¢ dhénave pér veprimtari t& kundérligishme nga ana e subjekteve t&
SHCBA-sg, do jené;
a) Hetimet pér implikime t€ subjekteve té& SHCBA-sé, né rastet e kultivimit,
trafikimit t& léndeve narkotike,
b) Mbikqgyrja dhe monitorimi i subjekteve policore né respektimin e ligjit né fuqi para,
gjaté dhe pas fushatés zgjedhore, Qershor 2019.
¢) Mbikgyrja dhe monitorimi i subjekteve t& SHCBA-s€, pér zbatimin e ligjit né fuqi
kryesisht t&€ masave t& ruajtjes se rendit dhe sigurise publike, né aktivitete t&
ndryshme social kulturore.
d) Hetimeve pér aktet korruptive, shpérdorimit t& detyrés, favorizime t€ subjekteve t&
Shérbimit pér lejimin e ndértimeve pa leje, kryerjen e lojrave té fatit, etj
e) Hetimet né lidhje me aktet korruptive né realizimin e prokurimeve publike nga ana e
subjekteve t&€ e SHCBA-sé.
f) Hetimet n& lidhje me respektimin dhe garantimin e té drejtave dhe lirive personale
t€ njeriut, gjaté ushtrimit t& detyres nga subjektet e SHCBA-sé.
g) Si dhe ¢do fushé tjetér, ku implikohen subjektet e e SHCBA-sé né pérmbushjen e
rregullt t€ detyrés nga ana tyre.
h) T& mbéshtesin trajnimet dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale, né fushén e
hetimit.

Neni 4
Administrimi i dokumentacionit dhe informacionit

Cdo palé do ta trajtojé informacionin né zbatim té dispozitave té Kodit t& Progedurés
Penale, Ligjit Nr 9887 dat& 10.03.2008 “pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar,
Ligjit Nr 8457 daté¢ 11.02.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror”, i
ndryshuar”, si dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Cdo palé do t& garantojé shkémbimin e informacionit pér ¢éshtje sensitive.

(Cdo pal€ do t& zbatojé aktete ligjore dhe nénligjore pér mbrojtjen, siguriné dhe fshehtésiné
e t&¢ dhé dhe pérdorimin e kanaleve t& sigurta té¢ komunikimit pér shkémbimin e
informagionit.




Neni 5
Detyrimet e paléve

Te€ dyja institucionet angazhohen se jané t& gatshme té krijojné grupin e punés Task Forcg,
q€ t€ bashképunojné pér realizimin dhe zbatimin e kétij Memorandumi Bashké&punimi, sipas
parashikimeve t& Ligjit Nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né
Republikén e Shqipérise”, Ligjit Nr. 70/2014 “Pér shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat né Ministriné e Punéve té Brendshme®, si dhe normave t& Kodit t& Progedurés
Penale.

SHCBA angazhohet q& t& véré né dispozicion té Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s&
Paré Tiran€, informacion referues pér rastet e konstatimit t&€ veprime né kundérshtim me
ligjin apo mosveprimeve t& punonjésve té& policisé pér referimin e veprave penale g€ lidhen
me korrupsionin, kultivimin e biméve narkotike, veprave penale t€ kryera gjaté procesit
zgjedhor, si dhe veprimet arbitrare t& kryera nga punonjésit e policisé, sidomos né rastet e
tubimeve apo protestave t& lejuara sipas normave né fugi.

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TIRANKE, nga ana e
saj angazhohet pér krijimin e grupeve hetimore me géllim ndjekjen e ¢&shtjeve me
pérparési, kryerjen e analizave t&€ pérbashkéta hetimore, krijimin e lehtésirave t&€ duhura pér
ndjekjen e hetimit me metodikat e nevojshme.

SHCBA angazhohet gé t& mbéshtesé né terren grupin hetimor, duke véné né dispozicion
oficeré t€ policisé t&€ strukturave té& saj, t& cilét do t& ndihmojné& né mbarévajtjen e progesit
hetimor.

Neni 6
Komunikimi

Palét bien dakord té& krijojné njé Task Forcg, t& pérbéré nga 5 pesé anétaré, dy prokuroré, dy
pérfagésues t&€ SHCBA - sé& dhe njé oficer i policisé gjyqésore prané prokurorisé.

Palét brenda 20 ditéve nga data e nénshkrimit t& memorandumit njoftojné me shkresé
zyrtare emrat e personave t&€ kontaktit (E-mail, numér telefoni) sipas linjave funksionale né
t€ cilat do t& zhvillohet bashképunimi. Edhe njoftimi i ndryshimit t€ personave t& béhet né
t€ nj&jtén rrugé.

NE€ rastet e shmangies nga detyrimet e pércaktuara né kété Memorandum, palét do t&

merren vesh pér progedura t€ pranueshme komunikimi né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Neni 7
Kryerja e analizave té pérbashkéta

NE interes t&€ dokumentimit t& ploté t& veprimtarise sé kundérligjshme, Prokuroria Prané
Gjy € Shkallés s¢ Paré Tirang, shpreh gatishméring sa heré té paraqgitet nevoja nga
ang e SH -s€, pér zhvillimin e analizave t& pérbashkéta periodike ose pér progejfime
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penale konkrete, dhénie konsultash pér vleresimin e veprimeve progeduriale penale gjaté t&
gjitha fazave t& hetimeve paraprake.

Neni 8
Dispozitat e fundit

Deri né pérfundimin e kétij Memorandumi, palét do t’u pérmbahen parashikimeve ligjore,
termave dhe kushteve qé rrjedhin nga ky Memorandum, pérsa i pérket shkémbimit t&
informacionit, bashkérendimit t€ punés, realizimin e analizave t& pérbashkéta, realizimin e
takimeve t& Task Forcés sé krijuar né zbatim té ké&tij memorandumi.

Memorandumi Bashképunimit hyn né€ fuqi menjéheré pas nénshkrimit t€ tij nga
pérfagésuesit e paléve.

Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té cilave
depozitohen né& Prokuroring e Rrethit Gjyqésor, Tirané, dhe dy t& tjera né Shérbimin pér
(Céshtjet e Brendshme dhe ankesat né Ministri t& Brendshme.

Neni 9
Ndryshime

Memorandumi mund t& ndryshohet me shkrim né ¢do kohé me aprovimin e pérbashkét té
Paléve.

PROKURORIA PRANK GJYKATES SE
SHKALLES PARFE TIRANKE
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